РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.01.2026 №135 г. Таганрог

Об утверждении положения о

комиссии по обеспечению

безопасности дорожного движения

при Администрации города

Таганрога

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ

«О безопасности дорожного движения», Уставом муниципального образования

«Город Таганрог», в целях обеспечения безопасности дорожного движения

в городе Таганроге Администрация города Таганрога постановляю:

1. Утвердить положение о комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения при Администрации города Таганрога согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление Администрации города Таганрога от 05.04.2011

№ 1026 «О комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при Администрации города Таганрога».

2.2. Постановление Администрации города Таганрога от 19.01.2012 № 96

«О внесении изменений в постановление Администрации города Таганрога

от 05.04.2011 № 1026 «О комиссии по обеспечению безопасности дорожного

движения при Администрации города Таганрога».

2.3. Постановление Администрации города Таганрога от 25.06.2012

№ 2315 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026 «О комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения при Администрации города Таганрога».

2.4. Постановление Администрации города Таганрога от 12.11.2012

№ 4100 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026 «О комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения при Администрации города Таганрога».

2.5. Постановление Администрации города Таганрога от 08.02.2013

№ 333 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026 «О комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения при Администрации города Таганрога».

2

2.6. Постановление Администрации города Таганрога от 20.05.2014

№ 1493 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026 «О комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения при Администрации города Таганрога».

2.7. Постановление Администрации города Таганрога от 09.07.2014

№ 2118 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026 «О комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения при Администрации города Таганрога»

2.8. Постановление Администрации города Таганрога от 26.01.2015

№ 138 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026 «О комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения при Администрации города Таганрога».

2.9. Постановление Администрации города Таганрога от 13.05.2015

№ 1493 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026 «О комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения при Администрации города Таганрога».

2.10. Постановление Администрации города Таганрога от 17.09.2015

№ 2892 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026».

2.11. Постановление Администрации города Таганрога от 29.03.2016

№ 667 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026».

2.12. Постановление Администрации города Таганрога от 14.07.2016

№ 1503 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026».

2.13. Постановление Администрации города Таганрога от 19.01.2017

№ 19 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026».

2.14. Постановление Администрации города Таганрога от 24.01.2018

№ 112 «О внесении изменений в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026».

2.15. Постановление Администрации города Таганрога от 15.04.2020

№ 695 «О внесении изменения в постановление Администрации города

Таганрога от 05.04.2011 № 1026».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам городского

хозяйства Долматова Е.Ю.

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова

3

Приложение

к постановлению

Администрации

города Таганрога

от 19.01.2026 №135

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при Администрации города Таганрога

1. Общие положения

1.1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения

при Администрации города Таганрога (далее – комиссия) является постоянно

действующим коллегиальным органом при Администрации города Таганрога,

созданным в целях рассмотрения вопросов, подготовки предложений,

определения приоритетных задач и принятия решений по обеспечению

безопасности дорожного движения автомобильного и городского наземного

электрического транспорта на территории муниципального образования

«Город Таганрог», направленных на сокращение количества

дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих

происшествий.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской

Федерации и Ростовской области, Уставом муниципального образования

«Город Таганрог», иными муниципальными нормативными правовыми актами,

а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии

с органами государственной власти и органами местного самоуправления,

муниципальными предприятиями и учреждениями, юридическими лицами всех

форм собственности и индивидуальными предпринимателями,

осуществляющими пассажирские перевозки и обеспечивающими работу

городского пассажирского транспорта, и другими организациями

и общественными объединениями, причастными к решению задач обеспечения

безопасности дорожного движения на территории муниципального образования

«Город Таганрог».

2. Основные цели и задачи комиссии

2.1. Комиссия создается с целью рассмотрения вопросов и предложений,

определения приоритетных задач и принятия решений по обеспечению

безопасности дорожного движения автомобильного и городского наземного

электрического транспорта на территории муниципального образования

«Город Таганрог».

4

2.2. Основными задачами комиссии являются:

рассмотрение городских программ и мероприятий, направленных

на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение

ущерба от этих происшествий;

подготовка предложений по обеспечению безопасности дорожного

движения автомобильного и городского наземного электрического транспорта

на территории муниципального образования «Город Таганрог», направленных

на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижения

ущерба от этих происшествий;

осуществление анализа эффективности проводимых программ

и мероприятий в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

3. Функции комиссии

3.1. Комиссия, в соответствии с возложенными на нее задачами,

выполняет следующие функции:

проводит работу по изучению причин аварийности на автомобильном

и городском наземном электрическом транспорте на территории

муниципального образования «Город Таганрог», прогнозирует ситуации

по данным вопросам;

обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти

и органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями

и учреждениями, юридическими лицами всех форм собственности

и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими пассажирские

перевозки и обеспечивающими работу городского пассажирского транспорта,

и другими организациями и общественными объединениями, причастными

к решению задач обеспечения безопасности дорожного движения

на территории муниципального образования «Город Таганрог», в целях

решения проблем обеспечения безопасности дорожного движения;

оказывает содействие в реализации проектов и программ по обеспечению

безопасности дорожного движения, рассматривает вносимые предложения

по совершенствованию профилактики дорожно-транспортных происшествий;

определяет приоритетные направления деятельности по сокращению

количества дорожно-транспортных происшествий и снижению ущерба от этих

происшествий.

4. Права комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

заслушивать на своих заседаниях информацию руководителей

организаций независимо от форм собственности, общественных объединений

по вопросам, относящимся к компетенции комиссии, и принимать решения

в пределах ее компетенции, касающиеся организации, совершенствования

по обеспечению безопасности дорожного движения, а также осуществлять

контроль за исполнением этих решений;

5

вносить предложения по подготовке проектов муниципальных правовых

актов по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной

власти и органов местного самоуправления, муниципальных предприятий

и учреждений, юридических лиц всех форм собственности и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих пассажирские перевозки

и обеспечивающих работу городского пассажирского транспорта, и другие

организации и общественные объединения, причастные к решению задач

обеспечения безопасности дорожного движения на территории

муниципального образования «Город Таганрог», для участия в работе комиссии

по согласованию с ними.

5. Состав комиссии

5.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации

города Таганрога.

5.2. В состав комиссии входит председатель комиссии, заместитель

председателя комиссии, секретарь комиссии и иные члены комиссии.

5.3. Председателем комиссии является Глава города Таганрога.

В отсутствие председателя его обязанности исполняет заместитель

председателя комиссии.

5.4. Заместителем председателя комиссии является заместитель главы

Администрации города Таганрога по вопросам городского хозяйства.

6. Порядок работы комиссии

6.1. Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с планом

работы комиссии на текущий год, утверждаемым на ее заседании не позднее 30

декабря предыдущего года.

6.2. Основная форма работы комиссии ‒ заседания, на которых

рассматриваются и решаются вопросы, отнесенные к компетенции комиссии.

6.3. Председатель комиссии либо по его поручению заместитель

председателя комиссии руководит деятельностью комиссии,

председательствует на заседаниях, планирует ее работу.

6.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

6.5. Дата, время, место проведения заседания комиссии, повестка

заседания комиссии, и по мере необходимости, материалы к предстоящему

заседанию комиссии направляются секретарем комиссии ее членам,

приглашенным лицам не позднее чем за 2 рабочих дня до даты проведения

заседания комиссии.

6.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует более половины членов от установленного состава.

6.7. Решение комиссии принимается простым большинством голосов

присутствующих на заседании комиссии.

6

В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Комиссии.

6.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается

всеми участвующими в заседании членами комиссии.

Протоколы заседаний комиссии хранит секретарь комиссии. Протокол

заседания комиссии оформляется в течение 5 рабочих дней со дня заседания

комиссии. Копии и выписки из протокола заседания комиссии представляются

ее членам, организациям и должностным лицам по решению

председательствующего.

При необходимости протокол или выписки из протокола комиссии

направляются в Городскую Думу города Таганрога, структурные

подразделения Администрации города Таганрога и органы Администрации

города Таганрога с правами юридического лица, когда реализация

рекомендаций требует содействия в их решении со стороны этих органов.

6.9. Организационное и материально-техническое обеспечение

деятельности комиссии осуществляет Управление жилищно-коммунального

хозяйства г. Таганрога.

       Начальник общего отдела

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко